
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

« ^ 2017 г. № 4£

г. Владикавказ

Об утверждении плана создания инвестиционных объектов и 
необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, 

коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры 
в Республике Северная Осетия-Алания на 2017 год

В целях реализации Стандарта деятельности органов исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в регионе п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план создания инвестиционных объектов и 
необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, 
коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры в Республике 
Северная Осетия-Алания на 2017 год (далее - План).

2. Разместить План на сайте Министерства экономического развития 
Республики Северная Осетия-Алания и на Инвестиционном портале 
Республики Северная Осетия-Алания для всеобщего доступа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Дзоблаева З.К.

Министр К. Томаев



УТВЕРЖДЕН
Приказом Министра экономического развития 

Республики Северная Осетия-Алания
" (г" L 2017 года № I /  £

ПЛАН
создания инвестиционных объектов и необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, коммунальной и 

телекоммуникационной инфраструктуры в Республике Северная Осетия-Алания на 2017 год
тыс. рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции

I. Республиканская адресная инвестиционная программа Республики Северная Осетия-Алания на 2017 год

ВСЕГО 2 074 394,8 1 432 289,4 642 105,4 0,0 0,0
из общего объема:

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 3 320,0 0,0 3 320,0 0,0 0,0

Д ругие вопросы  в области национальной эконом ики

1. Реконструкция здания Бизнес-инкубатора «ИТ-парк 
«Алания», г. Владикавказ (1 этап)

3 000,0 0.0 3 000,0 0.0 0.0 2017

проектно-изыскательские работы 320,0 0.0 320,0 0,0 0,0 2017
Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Е  х о з я й с т в о 322 137,7 23 283,0 298 854,7 0,0 0,0

Ж илищ ное хозяйство

Софинансирование ФЦП "Повышениеустойчивости 
жилых домов, основных объектов и систем 
жизнеобеспечении в сейсмических районах Российской 
Федерации на 2009 - 2018 годы "  ГП РФ "Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопастности и безопастности 
людей на водных объектах"

в том числе:



тыс, рублен

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции
о. Строительство 9-этажных 79-квартирных жилых домов в г. 

Владикавказе 234 466,5 0,0 234 466.5 0,0 0.0 2017

К ом м унальное хозяйство
оJ. Создание объектов коммунальной инфраструктуры на 

земельном участке, на котором осуществляется 
строительство жилья для граждан, пострадавших в 
результате акции в г. Беслане

20 872.8 0.0 20 872,8 0.0 0.0 2017

4.
Головной водопровод "Родник Фаныкдон"-Беслан-Зильги- 
Батако-Раздзог-Заманкул Правобережного района 12 000.0 0,0 12 000,0 0.0 0,0 2017

5. Создание лаборатории контроля качества и безопасности 
питьевой воды в Моздокском районе на базе МУП 
"Моздокский водоканал"

2 708.8 0,0 2 708,8 0,0 0,0 2017

6. Реконструкция водопроводной сети в пос.Притеречном, 
отделение №3 Моздокского района 3 964.5 0,0 3 964,5 0,0 0,0 2017

7. Реконструкция водопроводных сетей в нос. Тельмана 
Моздокского района

6 543,2 0,0 6 543,2 0,0 0,0 2017

Софинансирование ФЦП "Устойчивоеразвитие 
сельских территорий на 2014-2017 годы и ни период до 
2020 годи”
в том числе:

8. Реконструкция водопроводных сетей с. Мичурино и 
с. Хурикау Ардонского района 22 552,5 13 982,5 8 570.0 0,0 0.0 2017

9. Реконструкция водопроводных сетей с. Ольгинское 
Правобережного района

7 064.9 3 043,5 4 021.4 0,0 0.0 2018

10. Проектирование наружного газопровода среднего и 
низкого давления по адресу: РСО-Алания Пригородный 
район с. Ир-Восход

1 1 964,4 6 257,0 5 707.4 0.0 0,0 2018

О Б РА ЗО В А Н И Е 355 858,4 295 432,2 60 426,2 0,0 0,0
Д ош кольное образование



тыс, рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции

Софинансирование ФЦП "Повышение устойчивости 
жилых домов, основных объектов и систем 
жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской 
Федерации на 2009 - 2018 годы" ГП РФ "Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопастности и безопастности 
людей на водных объектах"

в том числе:
11.

Детский сад на 120 мест в с. Советское Ирафского района 23 243,4 21 383.9 1 859,5 0,0 0.0 2018

12. Детский сад на 120 мест поул. Менделеева, 14 "а" в 
г. Беслане 11равобережного района

23 194,4 21 338,8 1 855,6 0,0 0.0 2018

13. Строительство детского сада на 120 мест в г. Алагире 
Алагирского района

21 319,7 19614,1 1 705,6 0,0 0,0 2018

14. Детский сад на 120 мест по ул. Широкая в г. Беслане 23 173,4 21 319,5 1 853,9 0,0 0,0 2018
О бщ ее образование

15. Реконструкция средней общеобразовательной школы 
с. Кадгарон Ардонского района (I этап замена стропильной 
кровли)

5 000,0 0.0 5 000.0 0,0 0,0 2017

16. Строительство пристройки к школе в с. В. Саниба 18 700,0 0.0 18 700,0 0,0 0.0
17.

Реконструкция детского дома для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, г. Моздок (1 этап)

9 000.0 0.0 9 000.0 0.0 0,0 2017

Софинансирование подпрограммы "Содействие 
развитию дошкольного и общего образования" ГП РФ 
"Развитие образования" на 2013-2020 годы

18. Строительство здания школы на 360 мест в с. Сурх- 
Дигора, Ирафский район

190 527.6 173 411.8 17 115,8 0.0 0.0 2017



тыс, рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции

Софинансировапие ФЦП ''Повышение устойчивости 
жилых домов, основных объектов и систем 
.жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской 
Федерации на 2009 - 2018 годы " ГП РФ "Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуации, 
обеспечение пожарной безопастности и безопастности 
людей на водных объектах”

19. Сейсмоусиление и реконструкция здания средней школы 
№27 в г. Владикавказе

41 700.1 38 364,1 3 336,0 0.0 0,0 2018

К У Л ЬТУ РА , К И Н Е М А Т О ГРА Ф И Я 218 999,2 201 479,2 17 520,0 0,0 0,0

К ультура

Софинансировапие подпрограммы "Обеспечениеусловий 
реализации Программы" ГП РФ "Развитие культуры и 
туризма " на 2013-2020 годы
в том числе:

20. Строительство Дома культуры на 300 мест в с. Н. Батако, 
11равобережный район

29 778,6 27 396,3 2 382,3 0.0 0,0 2017

21. Строительство Дома культуры на 300 мест в 
с. Михайловское. Пригородный район

29 355.0 27 006.6 2 348,4 0.0 0,0 2017

22. Строительство Дома культуры на 300 мест в с. Коста 
Ардонского района

30 257,2 27 836.6 2 420,6 0,0 0,0 2017

23. Строительство Дома культуры на 300 мест в 
с. Виноградное Моздокского района

31 782.3 29 239.7 2 542,6 0.0 0,0 2017

Софинансировапие ФЦП "Культура России на 2012-2018 
годы" 1П РФ "Развитие культуры и туризма"

24. Реконструкция Национального музея РСО-Алания. 
г. Владикавказ - 1-я очередь

97 826.1 90 000.0 7 826.1 0.0 0.0 2018

ЗД РА В О О Х РА Н Е Н И Е 963 430,6 848 795,0 114 635,6 0,0 0,0

Д р угие вопросы  в области здравоохранения



тыс, рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции

25. Реконструкция пищеблока Республиканской детской 
клинической больницы в г. Владикавказе

10 052,2 0.0 10 052,2 0,0 0,0 2018

26. Реконструкция 1-й городской больницы на 295 коек в 
г. Владикавказе

6 500,0 0.0 6 500.0 0.0 0.0 2018

27. Реконструкция Притеречной участковой больницы 
Моздокского района

16 240,9 0.0 16 240,9 0,0 0.0 2017

Софинансирование Подпрограммы "Социально- 
экономическое развитие Республики Северная Осетия- 
Алания па 20/6-2025 годы” ГП РФ "Развитие Северо- 
Кавказского федерального округа" на период до 2025 года

28. Строительство противотуберкулезного диспансера на 276 
коек с поликлиникой на 250 посещений в смену, 
расположенного в г. Владикавказе, нос. Южный

543 478,3 500 000,0 43 478,3 0,0 0,0 2018

29. Строительство инфекционного корпуса на 100 коек 
Республиканской детской клинической больницы, 
г. Владикавказ

382 189,2 345 414,0 36 775,2 0,0 0,0 2017

Софинансирование ФЦП "Устойчивое развитие 
сельских территорий па 2014-20/7 годы и на период до 
2020 года"

30. Строительство фельдшерско-акушерского пункта в 
с. Толдзгун, Ирафский район

4 970.1 3 381.0 1 589.1 0,0 0,0 2018

Ф И ЗИ Ч Е С К А Я  К УЛ ЬТУРА И С П О Р Т 210 648,9 63 300,0 147 348,9 0,0 0,0

М ассовы й спорт
31. Строительство спортивного зала в с. Суадаг Алагирского 

района
7 000.0 0.0 7 000,0 0.0 0.0 2018

32. Реконструкция Дворца спорта "Манеж" им. Б.Х. Кулаева. 
г. Владикавказ

2 000,0 0.0 2 000.0 0.0 0,0 2018



тыс, рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции

Софинансирование ФЦП "Повышение устойчивости 
жилых домов, основных объектов и систем 
.жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской 
Федерации на 2009 - 20/8 годы" ГП РФ "Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопастности и безопастности 
людей на водных объектах"

-■> j . Строительство Дворца спорта " Тхэквондо", ул.Морских 
пехотинцев, г. Владикавказ 107 793.4 0,0 107 793,4 0.0 0.0 2017

34. Строительство Дворца спорта "Тхэквондо", ул.Морских 
пехотинцев, г. Владикавказ 17610.0 0,0 17 610,0 0.0 0,0 2017

Софинансирование ФЦП "Развитие физической 
культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 
годы" ГП РФ "Развитие физической культуры и спорта"

в том числе:
35.

Оснащение искусственным футбольным покрытием 
специализированной детско-юношеской школы по футболу 
"Спартак-Алания”. ул. Шмулевича 6, г. Владикавказ

13 800.0 11 300,0 2 500,0 0.0 0,0 2017

36. Реконструкция Республиканского стадиона "Спартак" в 
г. Владикавказе (1 этап) 62 445.5 52 000.0 10 445,5 0.0 0.0 2017

II. Предложения АМС районов Республики Северная Осетия-Алания но созданию объектов инфраструктуры (по согласованию)

А л а ги р ск и й  район
1. Реконструкция котельной в п. Мизур 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 2017
2. Реконструкция котельной в п. В. Фиагдон 500,0 0.0 0,0 500.0 0,0 2017
л
J . Реконструкция водопроводных сетей в поселениях 

Алагирского района 3 500.0 0.0 0.0 3 500.0 0.0 2017

4. Реконструкция ДОУ и СОШ по программе "Доступная 
среда" 1 150.0 805,0 0,0 345.0 0.0 ПСД имеется 2017



тыс. рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции
5. Строительство тротуара у дороги в с. Црау 

протяженностью 1200 п.м.
2 000.0 0.0 0,0 2 000.0 0.0 2017

6. Строительство 21-квартирного дома по ул. Алагирская. 
105 в г. Алагире

32 225,5 21 605.0 5 425,5 5 195,0 0,0 этап исполнения 2017

Д и го р ск и й  район
7. Реконструкция ДК ст. Николаевская 5 450,0 0,0 5 014,0 436,0 0,0 этап подготовки 2017
8. Строительство спортивного комплекса в г. Дигоре 122 779,0 85 945,0 0,0 36 834,0 0,0 этап исполнения 2017

И р аф ск и й  рай он
9.

Строительство МКД в с. Чикола, ул. М. Вудтуева, д. 197 13 568,5 0.0 10 713,5 2 855,0 0,0 этап исполнения 2017

10. Строительство берегоукрепительных сооружений в 
с. Хазнидон в районе рек Хазнидон и Урух 17 192,2 15 473,0 1 719,2 0,0 0.0 этап исполнения 2017

11.
Строительство гостиничного комплекса в Дигорском ущелье 10 000,0 0.0 0,0 0.0 10 000,0 этап исполнения 2017

К и р ов ск и й  район
12. Строительство, реконструкция и модернизация объекта по 

переработке и хранению зерна мощностью 150 тонн/сутки в 
СПК "Нива"

8 000,0 0.0 0,0 0,0 8 000,0 этап исполнения 2018

13. Реконструкция и модернизация объекта молочного и мясного 
направления на 200 голов КРС и первичной обработке мяса и 
молока мощностью 600 тонн молока. 100 тонн мяса с СПК 
"Нива"

30 000,0 0.0 0,0 0,0 30 000,0 этап исполнения 2019

14.
Строительство и модернизация объекта по откорму КРС на 
2000 голов КРС мощностью 590 тонн в Агрофирме "Казбек" 1 1 8 000,0 0.0 0,0 0,0 118 000.0 этап исполнения 2018

15. Строительство цеха и приобретение оборудования по 
переработке мяса с морозильным и охлаждающим 
помещениями мощностью 150 тонн в свинокомплексе 
"Кировский"

261 000,0 0.0 0.0 0,0 261 000.0 этап исполнения 2018

16. Строительство, модернизация и приоретение оборудования 
миницеха по переработке молока мощностью 200 тонн ИП 
Глава КФХ Габуев Р.Г.

20 000.0 0.0 0.0 0.0 20 000.0 этап исполнения 2018



тыс, рублей

№ Наименование программы и наименование объектов

Источники и объемы финансирования
Фактическое 

состояние объекта 
(этап подготовки 
или исполнения)

Планируе 
мые сроки 

сдачи 
объектаВСЕГО

в том числе:

федеральный
бюджет

республи
канский
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

инвестиции
17. Реконструкция и модернизация животноводческого 

комплекса на содержание КРС мясного направления 
мощностью 1000 голов/250 тонн в СПК "Де-Густо"

30 000.0 0.0 0.0 0.0 30 000,0 этап исполнения 2017

18. Строительство и модернизация фермы по выращиванию 
чистопородных и гибридных свинок мощностью 300 голов в 
свинокомплексе "Кировский"

50 000,0 0,0 0.0 0,0 50 000,0 этап исполнения 2018

19. Строительство и модернизация объектов по выращиванию 
птицы бройлер, родительсткого стада для племработы, 
переработке мяса, утилизации и производства 
пометобоиудобрения мощностью 150 тысяч голов/'450 тонн в 
СПК "Змейская"

100 000,0 0,0 0,0 0.0 100 000,0 этап исполнения 2020

М оздок ск и й  район
20. Реконструкция объектов теплоснабжения ДОУ №45 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 этап подготовки 2017
21. Реконструкция объектов теплоснабжения ДОУ №21 160,0 0,0 0,0 160,0 0,0 этап подготовки 2017
22. Реконструкция объектов теплоснабжения ДОУ №29 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 этап подготовки 2017
23. Реконструкция объектов теплоснабжения ДОУ №15 60,0 0,0 0,0 60.0 0,0 этап подготовки 2017
24. Реконструкция объектов теплоснабжения МБОУ СОШ 

с. Виноградное 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 этап подготовки 2017

25. Реконструкция объектов теплоснабжения МБОУ ООШ 
с. Сухотское 300.0 0.0 0,0 300,0 0,0 этап подготовки 2017

26. Реконструкция объектов теплоснабжения МБОУ ООШ 
п. Тельмана 37,0 0,0 0,0 37.0 0,0 этап подготовки 2017

27. Реконструкция объектов теплоснабжения ДОУ №12 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 этап подготовки 2017
III . Инвестиционные программы субъектов естественных монополий

28. Строительство Зарамагской ГЭС 1 (ПАО "РусГидро") 8 750 000.0 0,0 0,0 0.0 8 750 000.0 этап исполнения 2017
29. Инвестиционная программа ПАО "РусГидро" в части 

программы технического перевооружения и реконструкции 
объектов Филиала ПАО "РусГидро” - "Северо-Осетинский 
филиал"

272 194.9 0.0 0.0 0,0 272 194,9 этап исполнения 2017

30. Инвестиционная программа развития Северо-Осетинского 
филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа» 2016-2020 гг. 33 807.0 0.0 0,0 0.0 33 807.0 этап исполнения 2017


